
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081200076

76

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 929402/2019-57.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 30958644000158. Contratado : MARINA MONTERO BERNARDI -
01988413028. Objeto: Contratação de serviços musicais de violoncelista para a realização
de concertos e ensaios da temporada Oficial da orquestra sinfõnica da Ufsm-2019.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 10/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$12.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802744. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 029408/2019-24.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 25974477000107. Contratado : MELANI GRENZEL 00977898016 -.Objeto:
Contratação de serviços musicais de violoncelista e contrabaixista para a realização de
concertos e ensaios da temporada oficial da orquestra sinfônica da Ufsm-2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$25.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802745. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 029409/2019-79.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 33096871000100. Contratado : PATRICIA WILKE 01628413026 -.Objeto:
Contratação de serviços musicais de violinistas para a realização de concertos e ensaios de
Temporada oficial da orquestra sinfônica da Ufsm 2019. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 10/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$18.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE802749. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 029412/2019-92.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 33396376000116. Contratado : DANIELE CRISTINA ROTT 08491977910-
.Objeto: Contratação de serviços musucais de violinistas e flautista para realização de
concertos e ensaios da Temporada oficial da Orquestra Sinfônica da Ufsm-2019.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 10/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$16.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802755. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 029399/2019-71.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 31054210000196. Contratado : TOBIAS DE AMORIM LEITE
04082258078.Objeto: Contratação de serviços musicais de violeiro para a realização de
concertos e ensaios da temporada Oficial da Orquetra sinfônica da Ufsm-2019.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 10/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$12.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802741. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 029406/2019-35.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 32971686000154. Contratado : WELLINGTON MILLANI VIERA -
03100169085. Objeto: Contrato de serviços musicais de trompistas para a realização de
concertos e ensaios da Temporada Oficial da Orquestra Sinfônica da Ufsm 2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/07/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$22.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802751. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 09/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2019

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO
À TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, Objeto: "Permissão de uso de área física (lojas 10 e 11,
localizada no Centro Comercial), no Campus da UFSM, para as atividades de livraria e
comercialização de produtos da grife UFSM". Fundamento Legal Artigo 25, Caput, Lei
8666/93.

PAULO AFONSO BURMANN
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081038463201913. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE( agenda permanente, caneta esferográfica, régua plástica, bloco
de anotações, porta canetas/lápis, caderno pautado espiral...) destinado ao Almoxarifado
Central da UFSM. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa
Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00151-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital completo estará disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 05/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081038460201971. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Almondegas de carne bovina, bolinho de peixe, carne bovina
resfriada, linguiças..), PARA O RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DA UFSM.. Total de Itens
Licitados: 17. Edital: 12/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00152-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
completo estará disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 07/08/2019) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2019

N° Processo: 23089.110412/2019-48 Conveniada: CNPJ: 04.672.795/0001-35 Nape - Núcleo
Assistencial para Estágio Ltda. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de
estágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 09/08/2019 a 08/08/2024. Data de Assinatura: 09/08/2019.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
61/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 61/2019. OBJETO: contratação de serviços de
motoristas para atender as necessidades da UNIFESP - campus Diadema. EMPRESA: RIO
MINAS CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, CNPJ 12.904.815/0001-84, VALOR TOTAL: R$
728.999,79. DATA DE ASSINATURA: 01/08/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos
valores registrados podem ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

RENATA KAZUMI KOKETU
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2019 - UASG 153031

Nº Processo:23089001682/2018-88. Contrato nº 59/2019. Cedente: UNIVERSI DA D E
FEDERAL DE SAO PAULO- CNPJ nº 60.453.032/001-74 Cessionária: TECH LIFE CENTRO DE
BIOTECHNOLOGIA S/S LTDA. CNPJ Nº 74.337.247/0001-34 Objeto: Fornecimento pela
CEDENTE de todos os dados técnicos pertinentes a KNOW-HOW em conhecimento e
técnicas necessárias para a produção de colírio a partir de soro autólogo à CESSIONÀRIA .
Fundamento Legal: lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004. Vigência do contrato
26/07/2019 a de 25/07/2024. A Cessionária pagará à Cedente o valor de R$50.000,00, mais
royalties de 2% sobre a receita bruta. Data de Assinatura: 26/07/2019.

CAMPUS SÃO PAULO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
085/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 085/2019. OBJETO: Eventual Aquisição de Envelope -
EMPRESA: RAS COMERCIAL ARTIGOS E PAPELARIA EIRELI - CNPJ 25.535.153/0001-64 -
VALOR TOTAL: R$ 12.889,20 E EMPRESA: LG COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ
27.307.079/0001-54 - VALOR R$ 4.550,00 - DATA DE ASSINATURA: 24/07/2019 - VIGÊNCIA:
12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

CLAUDIA REGINA ESTEVES
Pregoeira

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato nº 132/2019. Processo nº 23089.025029/2019-95. ESPÉCIE: Contratar de acordo
com o contrato de locação de serviços e com base no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745,
que celebram entre si, a Universidade Federal de São Paulo e MARAÍ DE FREITAS MAIO
VENDRAMINE. OBJETO: Prestação de serviços como Docente, código 401. VALOR: A
Contratante pagará ao Contratado mensalmente a importância equivalente a remuneração
de Professor Adjunto A, nível I, Substituto, Regime de 20 horas, reajustável na proporção
dos vencimentos dos Docentes da Contratante. INÍCIO: 12/08/2019
TÉRMINO: 27/11/2019 VAGA: 0926016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2019 - UASG 158718

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23479003053201475. DISPENSA Nº 18/2015.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E -SUDESTE DO PARA - UNIFESS. CNPJ
Contratado: 13491819000140. Contratado : MARILIA PARTICIPACOES E -
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA visando a prorrogação da
vigência do contrato por 02 (dois) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
06/08/2019 a 05/10/2019. Valor Total: R$15.111,35. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007.
Data de Assinatura: 05/08/2019.

(SICON - 09/08/2019) 158718-26448-2019NE800247

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 119, DE 9 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri,
torna público para conhecimento dos interessados e homologa Ad Referendum do CONSU
o resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Adjunto A, para a área de Ciências da Terra, Geologia, Engenharia
Geológica e Engenharia de Minas, Campus de Janaúba, objeto do Edital 150/2018.

. Nome Média Final Situação

. Luana Alves de Lima 7,99 Classificada

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que acordam a
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANÁ - Câmpus Campo Mourão e os
Professores abaixo.

. Contrato Nome Carreira Classe Titulação Vigência

. 08/2019 MARINA VALENÇA
ALENCAR

Magistério
Superior

A-Assistente A Mestrado 05/08 a
31/12/2019

. 09/2019 ANDRES JOSÉ COCATO
S T E LU T I

Magistério
Superior

A-Assistente A Mestrado 05/08 a
31/12/2019

. 10/2019 MURILO FIORIM BÓZOLI Magistério
Superior

A-Auxiliar Especialização 06/08 a
31/12/2019

VALOR: A Contratante pagará aos contratados, mensalmente, a importância equivalente
à remuneração de professor em regime de trabalho de tempo Integral.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-12T05:01:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




